Edital de Iniciação Científica 2023/1

A Direção da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ituverava - FFCL,
no uso de suas atribuições legais torna público e estabelece as normas do
processo seletivo para o preenchimento das vagas de Iniciação Científica
voluntária.

1. OBJETIVOS

A Iniciação Científica é um Programa de inserção do aluno de graduação em
atividades de pesquisa científica visando a construção de interações com o
ambiente científico, por meio do desenvolvimento de projeto de pesquisa, de
acordo com seu aproveitamento acadêmico e sob a orientação de um
professor, alcançando os seguintes objetivos:
I. Despertar a vocação científica e desenvolver talentos para a pesquisa, mediante a
participação de estudantes de graduação em projetos de nível reconhecido;
II. Incentivar a consolidação de uma política de pesquisa para iniciação científica
nos cursos de graduação;
III. Estimular docentes e/ou pesquisadores a engajarem estudantes de graduação
nas atividades de iniciação científica, integrando jovens em grupos de pesquisa, de
forma a aumentar a produção científica.

2. DO NÚMERO DE VAGAS

Disponibilidade de 02 vagas para desempenhar atividades relacionadas à pesquisa científica

para o primeiro semestre de 2023. ANEXO 1, do regulamento da Iniciação científica da FFCL.

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao Programa de Iniciação

Científica deverão ser efetuadas diretamente na secretaria da FFCL entre os dias

03/04/2023 a 20/04/2023. No ato da inscrição deverão ser anexados os seguintes
documentos:
3.1.1 ANEXO 1, do regulamento da Iniciação científica da FFCL
3.1.2 Currículo Lattes do orientador

3.1.3 Carta de aceite do orientador.

4. DOS REQUISITOS

5.1 Poderão inscrever-se no processo seletivo candidatos que:
5.1.1 Estejam regularmente matriculados na FFCL;
5.1.2 Não tenham vínculo empregatício;
5.1.3 Apresentem desempenho escolar satisfatório;
5.1.4 Não estejam no primeiro ou último período do curso.
5.1.5 Disponibilidade de 12 horas semanais.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Consistirá na análise do currículo pelos orientadores e os selecionados serão

divulgados no site da FFCL

6. NOTA FINAL

7.1 A nota final de cada candidato será a nota obtida na entrevista.
7.2 A classificação dos candidatos aprovados far-se-á pela ordem decrescente das
notas finais dos      candidatos.

7.3 Serão selecionados aqueles candidatos que, pela ordem decrescente de
classificação, preencherem o número de vagas.
7.4 Caso ocorram desistências de candidatos selecionados, poderão ser
chamados a ocupar as vagas remanescentes outros candidatos aprovados.